Câmara Municipal de Ilhéus
Gabinete do Vereador Ivo Evangelista dos Santos

MOÇÃO /2023

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para a

Faculdade de Ilhéus por seus 21 anos de

serviços prestados neste município.

Senhor Presidente Paulo Carqueja,

Requeiro à mesa, nos termos regimentais, a emissão de MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES pelos os vinte e um anos de serviços prestados à esse município.

JUSTIFICATIVA
Esta Moção de Aplausos tem por finalidade parabenizar essa instituição privada,

pioneira em cursos superiores e pós-graduações do município.

A Faculdade de Ilhéus foi fundada pelos empresários Almir e Sandra Milanesi,

Daury e Fátima Frisso, num momento em que o Sul da Bahia sofria com a crise

cacaueira, principal atividade econômica da região, o que gerou o desemprego de

milhares de famílias. Naquele momento, os empreendedores perceberam a

oportunidade de investimento na formação profissional de nível superior, o que,

posteriormente, favoreceria a retomada do desenvolvimento local.

O projeto da faculdade, no início, previa a oferta de 10 cursos em nível de

graduação e um corpo de dois mil alunos, no prazo de 20 anos. Atualmente, a

Faculdade de Ilhéus possui nove cursos de graduação e cerca de 3.500 estudantes. Ao

longo desse período, a Faculdade já graduou 3.696 novos profissionais.

A instituição tem o compromisso com a oferta de ensino superior de qualidade, o

estímulo à pesquisa e ao empreendedorismo e prestação de serviços à comunidade. A

história da Faculdade de Ilhéus também representa uma efetiva contribuição à

modernização e ao desenvolvimento regional. Com mais de 21 anos de serviços

prestados, promoveu a formação de milhares de profissionais, além de gerar muitos

empregos e realizar sonhos através da educação.

Sala das sessões, 09 de outubro de 2022

Praça J J Seabra – S/Nº - Centro – Ilhéus/BA

E-mail: gabinetevereadorivo@gmail.com

mailto:gabinetevereadorivo@gmail.com